
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

SAMA - Manutenzioni

OGGETTO: Impegno di spesa per adeguamento e aggiornamento software “Termus” e “Certus” della società Acca 
Software, con sede Bagnoli Irpino (AV). Dispositivi hardware in dotazione al dipartimento di Salerno di cui a licenza 
Termus nn. 81072029 e 81072051 e licenza Termus nn. 83021085 e 83021086 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Il dipartimento di Salerno utilizza da tempo i software “Termus” e “Certus” della società Acca Software, con sede in Bagnoli 

Irpino (AV), per la definizione di procedimenti tecnici che necessitano della valutazione della prestazione energetica, nonché 

della stesura dei piani di sicurezza (PSC) riferiti sia ad edifici nuovi sia esistenti. 

CONSIDERATO CHE 

E’ necessario provvedere all’aggiornamento dei software utilizzati per la stesura delle pratiche di valutazione energetica per 

effetto delle nuove disposizioni legislative emanate in tema di agevolazioni fiscali, nonché alle intervenute disposizioni in tema di 

sicurezza delle coperture. 

Sono stati pertanto richiesti preventivi (in data 14.10.2020 e 27.10.2020) alla suddetta azienda di software, tesi a conseguire 

l’aggiornamento delle due licenze richiamate in oggetto, per effetto dei quali si ottiene il seguente prospetto di spesa. 

Con riferimento all’adeguamento del software Termus (licenze 81072029 e 81072051): 

Adeguamento licenza n. 81072029 alla diagnosi energetica: € 119,40 (l’altra licenza è già abilitata); 

Canone servizio “Amicus” per entrambe le licenze Termus: € 698,00; 

Con riferimento all’adeguamento del software Certus (licenze 83021085 e 83021086): 

aggiornamento da certus-pro a certus Bim2 per la licenza n. 83021085: € 100,00 (l’altra licenza è già aggiornata); 

programma Certus – CP (coperture), per entrambe le licenze: € 149*1.5 = € 224 

programma Certus – Amianto, per entrambe le licenze: € 99*1.5 = € 149 

 

N. 572 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 03/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A3-5B-C2-2A-6F-98-A3-15-8B-D9-63-85-A5-F9-1D-DA-0C-E9-0C-BE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 29/10/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 29/10/2020 11.31.28 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Per una spesa totale di € 1290,40 oltre IVA al 22%, per un totale di € 1’574,40 

  

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 dell’ACER, approvato con delibera CDA n. 14/18 del 21/02/2020; 

  

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa di € 1'574,40, per consentire lo svolgimento delle attività d’ufficio, 

imputazione la suddetta somma al capitolo n. 1080 del bilancio ACER 2020/2022, centro di responsabilità Dipartimento di 

Salerno; 

  

VERIFICATA 

la copertura finanziaria sul pertinente capitolo n. 1080 del bilancio di previsione ACER 2020/2022 per l'importo complessivo 

di € 1.574,40 

DETERMINA 
  

ASSUMERE impegno di spesa per complessivi € 1.574,40, di cui € 1290,40 per imponibile e € 284 per IVA con 

imputazione al capitolo 1080, in favore della società ACCA SOFTWARE SPA, con sede in BAGNOLI IRPINO (AV), p.i. 

01883740647, per aggiornamento del software Termus e Certus in dotazione al dipartimento di Salerno, attività tecniche. 

  

AUTORIZZARE l’ordine di acquisto mediante invio di messaggio di posta elettronica società ACCA SOFTWARE SPA, 

allegando il presente provvedimento di impegno di spesa. 

  

PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul portale istituzionale dell’IACP – sezione “ 

Trasparenza”. 

  

ALLEGARE la presente determinazione alla ditta ACCA SOFTWARE SPA per la presa visione delle seguenti disposizioni: 

  

DISPOSIZIONI SULLA FATTURAZIONE ELETTRONICA D.M. 55/2013 

Si elencano di seguito i contenuti obbligatori da indicare sulle fatture elettroniche indirizzate a questa Amministrazione: 

Denominazione Ente: ACER Dipartimento di Salerno 

C.F.: 08496131213 

 

N. 572 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 03/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A3-5B-C2-2A-6F-98-A3-15-8B-D9-63-85-A5-F9-1D-DA-0C-E9-0C-BE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 29/10/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 29/10/2020 11.31.28 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Codice Univoco ufficio: JVZQBW 

Indirizzo dell'ufficio: via Alberto Alì, 1 84124 Salerno 

  

La fattura Elettronica subirà inoltre un controllo inerente ai contenuti; sarà accettata solo se, al suo interno, saranno indicati i 

seguenti dati minimi: 

il numero della fattura o del documento contabile equivalente; 

la data di emissione della fattura o del documento contabile equivalente; 

ragione sociale codice fiscale / Partita Iva del soggetto che emette fattura; 

natura della prestazione, 

descrizione della quantità e dei prezzi unitari, 

importi parziali e importo globale con indicazione dell’IVA, e relativa indicazione di altre l tasse/imposte/bollo se dovute; 

data di scadenza della fattura; 

estremi della presente determina dirigenziale (Raccolta Ufficiale e data) 

numero degli impegni di spesa e indicazione dei capitoli di bilancio corrispondenti (dati reperibili dalla presente determinazione 

dirigenziale); 

indicazione del Codice Identificativo di Gara - CIG (dati reperibili dalla presente determinazione dirigenziale); 

IBAN del conto dedicato (anche non in via esclusiva) legge 13 Agosto 2010, n. 136 

  

SPLIT PAYMENT - art. 17-ter DPR 633/1972 

L'art. 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 50/2017, modificando l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 

26 ottobre 1792 n. 633, ha esteso l’obbligo di fatturazione in regime di “split payment” (scissione dei pagamenti) anche nei 

confronti dell’ACER. 

Per quanto sopra la scrivente Amministrazione non pagherà più l’IVA ai fornitori. 

Il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate (escluse quelle dei 

professionisti) e ad eccezione di quelle soggette a “reverse charge”. 

Il fornitore deve indicare sia la base imponibile che l'IVA (evidenziando il regime di split payment imposto dall'art. 17 ter DPR 

633/1972). 

IL DIRIGENTE 

N. 572 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 03/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A3-5B-C2-2A-6F-98-A3-15-8B-D9-63-85-A5-F9-1D-DA-0C-E9-0C-BE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 29/10/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 29/10/2020 11.31.28 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 29/10/2020

N. 572 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 03/11/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A3-5B-C2-2A-6F-98-A3-15-8B-D9-63-85-A5-F9-1D-DA-0C-E9-0C-BE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 29/10/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Vincenzo Buonaiuto, Matricola  - Data sottoscrizione 29/10/2020 11.31.28 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.







  

ACER CAMPANIA  

Visto del Direttore Generale  

Dott. Mario Festa (Direttore Generale ACER) 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}FESTA MARIO - Data firma 29/10/2020
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

IL DIRIGENTE

dott. Luigi Schiavo

Logo ACER 
Regione.png

ANNI 2020 2021 2022 

CAPITOLO 1080

ARTICOLO 10

N.IMPEGNO 1325

IMPORTO 1.574,40

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}LUIGI SCHIAVO - Data firma 03/11/2020
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


